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 بنام خداوند جان و خرد 

 مقدمه و پیشگفتار

هااای اعاتاااتت اساا   در  ها و جریانای امروز، بیش از هر زمان دیگری در تسخیر رسااا هجهان پرشتاب و شبکه

ای، »تلوم ارتباعات اجتماتت«  ه تنها یک رشته دا شگاهت، بلکه ابزاری بنیادین برای درک، تحلیاا   چنین زما ه

رود  راهیابت به مقاااعع تحلااایات تکمیلاات در ایاان رشااته   یاار،  و راهبری تحولات جوامع مدرن به شمار مت

 های کاسیک و مدرن، و آگاهت از آ رین دستاوردهای تلمت جهان اس  ا دیشت، تسلط بر  ظریه یازمند ژرف

های آزمون کارشناست ارشد   ظیر از پرسشای جامع، تحلیلت و کمکتابت که اکنون پیش روی شماس ، مجموته

اس  که با هدفت بسیار فراتر از یااک منبااع تسااتت ساااده گااردآوری و   ۱۴۰۴تلوم ارتباعات اجتماتت ویژه سال 

تدوین شده اس   این اثر ارزشمند و ما دگار، در واقع یک دایرةالمعارف آموزشت و تحلیلت اس  که با زبا ت شیوا،  

 سازد تلمت و رسا، مسیر موفقی  داوعلبان را هموار مت

 شناسی و ساختار مجموعهروش

محااور و متعهدا ااه اتخاااا شااده اساا   م ل ااان و  در تهیه و تدوین این کتاب، رویکردی کاماً استا دارد، پژوهش

های ملاوب وزارت تلوم، تحقیقات و فناوری و واکاوی دقیق معتبرتاارین  گردآور دگان، با تکیه بر آ رین سرفلا 

های بارز و متمایزکننده این  روز را به مخاعبان ترضه کنند  ویژگتا د تا محتوایت غنت و بهمنابع رسمت، کوشیده

 اثر تبارتند از:

های کلیدی آزمون از جملااه »مبااا ت کلاات  این مجموته تمامت سرفلا   جامعیت و پوشش فراگیر: •

های ارتباعات«، »م اهیم ارتباط جمعاات   گاری و  بر ویست«، » ظریهارتباط جمعت«، »اصول روز امه

در رسا ه«، »تاریخ معاصر ایران و جهان« و »کاربرد آمار و روش تحقیق« را با دقتت موشکافا ه پوشش  

 دهد مت

قلاات تدنااده و  ق ااه ت ااا ایاان کتاااب،    های تشررحیی  مترتدو و سراختارحافته:نامهپاسخ •

های تحلیلت آن اس   در این بخش، تنها به معرفت گزینه صحیح اکت ااا  شااده اساا   بلکااه   امهپاسخ

پردازان برجسته تبیین گشته و دلای   ادرسااتت  چرایت درستت آن با ارجاع به مکاتت، م اهیم و  ظریه

ها  یز به صورت تلمت کالبدشکافت شده اس   این شیوه، قدرت تحلی  ا تقادی داوعلت را  سایر گزینه

 کند بخشد و او را با من ق عراحان س ال آشنا متبه شدت ارتقا مت

ها با ارجاع به معتبرترین کتت مرجع، مقالات تلماات  محتوای پاسخ تطابق با استانداردهای جهانی: •

روز و استا داردهای جها ت ارتباعات تنظیم شده اساا  تااا داوعلاات از مراجعااه بااه منااابع متعاادد،  به

  یاز گردد پراکنده و گاه متناقض بت

هایت تح  تنااوان » کااات تکمیلاات«  ها، بخشدر ای  اکثر پاسخ آموزش مبتنی بر نکات تکمیلی: •

های احتمالت، م هااومت و  گنجا ده شده اس  تا دامنه اعاتاتت  وا نده گسترش یافته و برای پرسش

 های آینده کاماً آماده باشد ترکیبت در آزمون



 

 

 سخن پاحانی

در ویراستاری و  گارش این مجموته، رتای  دقیق آیین  گارش و دستور  ط زبان فارست به عور کاماا  مااد ظر  

بخش باشااد    قص و لاا تقرار گرفته اس  تا  وا ش متون پیچیده و تخلالات تلمت باارای داوعلبااان، روان، باات

 م العه این اثر، تنها مرور گ شته  یس   بلکه  قشه راهت اس  روشن، تلمت و کاربردی برای آینده 

امید اس  این تاش متعهدا ه، چراغ راه پویندگان ترصه ارتباعات و رسا ه بوده و گامت م ثر در اتااتای دا ااش  

ارتباعات اجتماتت در کشور تزیزمان بردارد  موفقی  روزافزون شما پژوهشگران، دا شجویان و  خبگان آینااده را  

 از درگاه  داو د متعال  واستاریم 

 گروه مولفین حدحث پرداز 
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پردازد؛ یعنی لحظههه تههاریخی افههول  ای و فلسفه ارتباطات می ترین نقاط عطف در تاریخ تحولات رسانه این سؤال به یکی از مهم   موضو  سوال: 

وچرای فرهنگ مکتوب و آغاز بازگشت انسان بههه فیههای شههنیداری. گزینههه صههحید، یعنههی رادیههو، بههه عنههوان نخسههتین رسههانه  چون سلطه بی 

دهی به افکههار عمههومی در هههم  بخشی و شکل شود که توانست انحصار متن مکتوب را در آگاهی الکترونیکی فراگیر و مبتنی بر صوت، معرفی می 

 بشکند و تجربه زیسته انسان غربی را که تا پیش از آن بر پایه خواندن و دیدن )فرهنگ تایپوگرافیک( بنا شده بود، دگرگون سازد. 

    پاسخ تشریحی: 

لوهههان تههاریخ بشههر را بههه سههه دوره اصههلی تقسههیم  لوهان رجوع کرد. مک برای درک دلیل درستی گزینه رادیو، باید به تئوری ادوار تاریخی مک 

ای(، عصر مکتوب )کهکشان گوتنبرگ(، و عصر الکترونیک )دهکده جهانی(. تمههدن غههرب پههخ از اختههراع ماشههین  کند: عصر شفاهی )قبیله می 

های مکتوب شده بود. خواندن یک کتاب، عملههی انفههرادی و نیازمنههد تمرکههز بصههری  چاپ، کاملًا بصری، خطی، فردگرایانه و متکی بر استدلال 

 دارد. است که افراد را از جمع جدا کرده و به تفکر انتزاعی وامی 

 Acousticای مبتنی بههر فیههای صههوتی ) گیر، این ساختار در هم شکست. رادیو رسانه با ظهور رادیو به عنوان نخستین رسانه الکترونیکی توده 

Space کنههد. رادیههو بههرای  زمان و گروهی درگیر می ها را به صورت هم شود و انسان ( است. صدا، برخلاف متن چاپی، در تمام جهات پخش می

سوادی از جریههان اطلاعههات  های عظیمی از مردم که تا پیش از آن به دلیل بی درک پیام نیازی به سواد خواندن و نوشتن نداشت؛ بنابراین توده 

  مکتوب )مطبوعات( کنار گذاشته شده بودند، به یکباره وارد عرصه ارتباطات شدند. رادیو با بازگرداندن سههنت شههفاهی، انسههان غربههی را دوبههاره 

 و قدرت انحصاری تمدن نوشتاری را که صدها سال بر غرب سایه افکنده بود، به چالش کشید و تیعیف نمود.   ای« کرد »قبیله 

    ها: بررسی سایر گزینه 

ای الکترونیکی است و ضربه سنگینی بر فرهنگ مکتوب وارد کههرد، امهها از نظههر تههاریخی پههخ از  اگرچه تلویزیون نیز رسانه (:  2تلویزیون )گزینه  

رادیو ظهور یافت. تلویزیون ترکیبی از تصویر و صداست، در حالی که رادیو نخستین تجربه خالص صوتی و الکترونیکی بود کههه انحصههار مههتن را  

 شکست. 

های پایانی قرن بیستم و عصر دیجیتال است. علاوه بر تأخر تاریخی بسههیار زیههاد نسههبت بههه  ای متعلق به دهه اینترنت پدیده (:  3اینترنت )گزینه  

 گیری آن بسیار پخ از تیعیف اولیه تمدن نوشتاری رخ داد. گستر اولیه( بود و شکل رادیو، اینترنت در ابتدا خود مبتنی بر متن )وب جهان 

شیمیایی و کاملًا مبتنی بر حخ بینایی بود. اگرچه سینما یک رسههانه  -ای مکانیکی سینمای اولیه )پیش از ناطق شدن( پدیده (:  4سینما )گزینه  

( در منههازل نبههود و ماهیههت صههوتی رادیههو را در بههازآفرینی  Broadcastingهای الکترونیکیِ پخههش فراگیههر ) جمعی است، اما از جنخ رسانه 

 »شفاهیت« نداشت. 

 مناب : 

، انتشارات مرکههز تحقیقههات، مطالعههات و سههنجش  ها )گسترش ابعاد وجودی انسان( برای درک رسانه لوهان، مارشال. )ترجمه سعید آذری(.  مک 

 ای صدا و سیما. برنامه 

 ، انتشارات روایت فتد. شفاهیت و نوشتار: تکنولوژی کلام آنگ، والتر جی. )ترجمه منصور براهیمی(. 

 ، انتشارات همشهری. های انتقادی های رایج و دیدگاه های رسانه: اندیشه نظریه زاده، سید محمد.  مهدی 

 (۱گزینه  .182

پههردازد و حههالات شههناختی و عههاطفی فههرد را  شناختی در درک رفتار مخاطههب می ترین مباحث روان این سؤال به یکی از مهم     موضو  سوال: 

(، مخاطب به قدری در جهههانِ  Transported Stateسنجد. در گزینه صحید، یعنی »جذب و شیفتگی« ) ای می های رسانه هنگام مصرف پیام 

ها، فیهها و رویههدادهای  شود که آگاهی از محیط فیزیکی اطراف خود را موقتاً از دست داده و بههه شههدت بهها شخصههیت ای غرق می محتوای رسانه 

 کند. پنداری و تطبیق پیدا می داخل رسانه همذات 

    پاسخ تشریحی: 

ای پههاتر رجههوع کههرد. در ایههن  برای درک مستدل چرایی صحت گزینه »جذب و شیفتگی«، باید به مختصات این وضعیت در تئوری سواد رسانه 

شود که بههه جههای مشههاهده منفعلانههه پیههام، آن را  حالت، مخاطب از نظر شناختی و احساسی به شکلی چنان نیرومند به داخل پیام کشیده می 

 شود. ای هدایت می کند. احساسات، هیجانات و ضربان قلب او مستقیماً توسط رویداد رسانه »تجربه« می 
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شههود و بهها  زده می هههای او هیجههان بینههد؛ بهها پیروزی این »تطبیق شدید« بدان معناست که مخاطههب، خههود را در جایگههاه قهرمههان داسههتان می 

کنههد و معمههولًا هنگههام  ( را ایجههاد می Emotional Involvementگرید. این وضعیت بالاترین میزان درگیری احساسههی ) هایش می شکست 

دهد، جایی که فههرد بههه اصههطلا   جانبه رخ می های ویدیوییِ همه های سینمایی جذاب، غرق شدن در یک رمان گیرا یا انجام بازی تماشای فیلم 

 کند. گذر زمان و مکان واقعی را فراموش می 

    ها: بررسی سایر گزینه 

(، مخاطب به صورت فیزیکی در معههرض پیههام قههرار دارد،  Automatic Stateدر وضعیت خودکار )   (: ۲حالت خودکار یا غیرارادی )گزینه  

زمینههه هنگههام تمیههز کههردن خانههه(. در ایههن حالههت،  اما ذهن او به صورت فعال روی آن متمرکز نیست )مانند شنیدن صدای تلویزیههون در پخ 

 دهد. گونه تطبیق یا درگیری عمیقی رخ نمی پردازش پیام کاملًا سطحی است و هیچ 

(، مخاطب در بالاترین سطد از آگههاهی شههناختی و  Self-reflexive Stateدر وضعیت بازاندیشانه )   (: ۳حالت بازاندیشی در خود )گزینه  

های ذهنی خود نسبت به پیام نیز آگاه است. در این حالههت، مخاطههب بهها  کند، بلکه به واکنش تنها به پیام کاملًا توجه می تحلیلی قرار دارد. او نه 

 شود. سنجد؛ بنابراین فاصله عقلانی خود را با رویداد حفظ کرده و در آن غرق )شیفته( نمی یک نگاه کاملًا انتقادی محتوا را می 

(، مخاطب به صورت کاملًا آگاهانه با پیام درگیر است و اطلاعههات  Attentional Stateدر وضعیت توجه )   (: ۴حالت همراه با توجه )گزینه  

نیازِ ورود به مرحلههه شههیفتگی اسههت،  شناسد. این حالت، پیش کند. با این حال، او هنوز مرز بین خود و رسانه را به روشنی می آن را پردازش می 

 شود. وری عاطفی و از دست دادن مرزهای محیط پیرامون نمی اما به خودی خود شامل غوطه 

     نکات تکمیلی: 

( و  VRهای واقعیههت مجههازی ) ( در محیط Immersion)   وری« مفهوم »جذب و شیفتگی« در نظریات نوین ارتباطی با مفاهیمی نظیر »غوطه 

( پیوندی ناگسستنی دارد. اهمیت مطالعه این وضعیت در آن است که وقتههی مخاطههب در حالههت شههیفتگی قههرار  Presenceمفهوم »حیور« ) 

های فرهنگههی و رویکردهههای ایههدئولوژیک  های پنهان، ارزش رسد. به همین دلیل، پیام گیرد، فیلترهای دفاعی و نگاه انتقادی او به حداقل می می 

 ( را رقم بزنند. Persuasionتوانند بدون مقاومت چندانی در ناخودآگاه مخاطب رسوخ کنند و بالاترین سطد اقناع ) موجود در محتوا می 

 مناب  

 های صدا و سیما. ، انتشارات مرکز پژوهش ای سواد رسانه پاتر، دبلیو. جیمز. )ترجمه امیر یزدیان و دیگران(.  •

 ، انتشارات همشهری. های انتقادی های رایج و دیدگاه های رسانه: اندیشه نظریه زاده، سید محمد.  مهدی  •

 کتاب جامع جغرافیای سیاسی، انتشارات پردازش.  •

 (۳گزینه  .183

هههای تهدیههدآمیز  هههای اقنههاعی و واکههنش مخاطبههان در برابههر پیام ترین مباحث در طراحههی پیام این پرسش به یکی از ظریف     موضو  سوال: 

هههای هیجههانی  هههای فکههری )شههناختی( و واکنش کشی دقیقی میان واکنش پردازد. هسته مرکزی سؤال، یافتن مدلی است که خط ای می رسانه 

  )انگیزشی( انسان در هنگام مواجهه با ترس رسم کند. گزینه صحید، یعنی »الگوی پردازش موازی«، دقیقاً بر همین مبنا استوار است و توضههید 

 کنند. آور را حلاجی می زمان اما در دو مسیر کاملًا مجزا، اطلاعات ترس ها چگونه به صورت هم دهد که انسان می 

    پاسخ تشریحی: 

رجههوع    1۹۷۰( در سههال  Howard Leventhalبرای تبیین علمی چرایی صحت گزینه »پردازش موازی«، باید به نظریه »هاوارد لونتنتههال« ) 

گرفتند. اما لونتنتال با ارائه الگوی پههردازش  کرد. تا پیش از لونتنتال، دانشمندان معمولًا واکنش به ترس را یک فرآیند واحد و خطی در نظر می 

آور قرار  (، این ساختار را دگرگون کرد. بر اساس این الگو، هنگامی که مخاطب در معرض یک پیام ترس Parallel Process Modelموازی ) 

 گیرد: گیرد، دو فرآیند مجزا و موازی در ذهن او شکل می می 

کند که تهدید چقههدر  ( است. در این مسیر، ذهن به صورت منطقی ارزیابی می Danger Controlنخست، فرآیند شناختی یا »کنترل خطر« ) 

 محور است. ای کاملًا عقلانی و مسئله توان با اقدام مناسب از آن جلوگیری کرد. این جنبه جدی است و چگونه می 

کند تا احساس ناخوشههایندِ تههرس را  ( است. در این مسیر، مخاطب تلاش می Fear Controlدوم، فرآیند انگیزشی/عاطفی یا »کنترل ترس« ) 

شههود. نههوآوری بههزرگ  ای منجههر می در درون خود کاهش دهد. این فرآیند معمولًا به رفتارهای تدافعی، انکار خطر یا نادیده گرفتن پیههام رسههانه 

لونتنتال دقیقاً در همین تفکیک بود؛ او ثابت کرد که تلاش برای مدیریت هیجان )انگیزش( کاملًا متفاوت از تلاش بههرای مههدیریت خههودِ خطههر  

 )شناخت( است. 
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 ها: بررسی سایر گزینه 

( که توسط راجرز مطر  شههد، تمرکههز  Protection Motivation Theoryنظریه انگیزش حمایتی )   (: ۱الگوی انگیزش حمایتی )گزینه  

گذارد. اگرچه این الگو بسیار کارآمههد اسههت، امهها بههرخلاف مههدل  های کاملًا شناختی )ارزیابی تهدید و ارزیابی مقابله( می اصلی خود را بر ارزیابی 

سههاز تفکههر منطقههی  دهههد و تههرس را بیشههتر زمینه های شناختی ارائه نمی های صرفاً هیجانی و پردازش بندی روشنی میان واکنش لونتنتال، مرز 

 داند. می 

( که توسط هاولند و همکارانش توسعه یافت، ترس را به عنههوان یههک حالههت  Drive Modelمدل سائق )   (: ۲الگوی سائق یا تکانه )گزینه  

کند. این مدل معتقد است که ترس باید در حد متوسط باشد تهها بهتههرین  بیند که فرد را برای اقدام تحریک می زای درونی )یک سائق( می تنش 

 های شناختی و انگیزشی صورت نگرفته است. اند و تفکیک موازی میان جنبه نتیجه را بدهد. در این الگو، ترس و تفکر در هم تنیده 

آور نیست. ایههن مفهههوم بههه  های ترس ( اساساً یک الگوی اقناعی برای پیام Desensitizationزدایی ) حساسیت   (: ۴زدایی )گزینه  حساسیت 

ای )ماننههد خشههونت در تلویزیههون یهها  مدت با یک محتوای خاص رسههانه فرآیندی اشاره دارد که در آن مخاطب به دلیل مواجهه مکرر و طولانی 

 دهد. های عاطفی و حساسیت اولیه خود را نسبت به آن موضوع از دست می های ویدیویی(، واکنش بازی 

     نکات تکمیلی: 

( بهها  Kim Witte، »کههیم ویههت« ) 1۹۹۰ترین نظریات ارتباطات معاصههر شههد. در دهههه  گذار یکی از جامع الگوی پردازش موازی لونتنتال، پایه 

( را معرفههی کههرد.  EPPMیافته پردازش مههوازی« ) ترکیب مزایای مدل پردازش موازی لونتنتال و نظریه انگیزش حمایتی راجرز، »مدل توسعه 

ای، احساس تهدید بالا باشد اما راهکار مناسبی برای مقابله با آن ارائه نشههود، مخاطههب بههه جههای  این مدل نوین نشان داد که اگر در پیام رسانه 

کند. این یافته، کلید طلایی موفقیت در روابههط عمههومی و  کنترل خطر )اقدام منطقی(، به سمت کنترل ترس )انکار و فرار از پیام( سوق پیدا می 

 ارتباطات بحران است. 

 مناب  

 ، انتشارات دانشگاه تهران. های ارتباطات نظریه سورین، ورنر و تانکارد، جیمز. )ترجمه علیرضا دهقان(.   •

 ها. ، انتشارات مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه درآمدی بر نظریه ارتباطات جمعی کوایل، دن. )ترجمه پرویز اجلالی(.  مک  •

 کتاب جامع جغرافیای سیاسی، انتشارات پردازش.  •

 (۲گزینه  .184

وجوی عنصری است که از سطد ظاهری عکخ فراتههر رفتههه و  شناختی تصویر و جست موضوع اصلی این پرسش، تحلیل نشانه     موضو  سوال: 

ناپههذیر و کههاملًا شخصههی  بینی خورد. گزینه صحید، یعنی »پانکتوم«، به همان عنصر گزنههده، پیش مستقیماً با روان و احساسات مخاطب گره می 

اشاره دارد که اگرچه به عنوان یک جزء در عکخ حیور دارد، اما قدرت واقعههی و معنههای آن نههه در نیههت عکههاس، بلکههه در واکههنش درونههی و  

 شود. تجربیات زیسته بیننده متولد می 

    پاسخ تشریحی: 

(.  Punctum( و »پههانکتوم« ) Studiumدهههد: »اسههتودیوم« ) رولان بارت در خوانش عکخ، دو مفهوم بنیههادین را در برابههر یکههدیگر قههرار می 

توان آن را به راحتههی بهها کلمههات توصههیف کههرد و در  استودیوم همان بستر فرهنگی، اطلاعات عمومی، و فیای کلی عکخ است؛ فیایی که می 

 میان تمام مخاطبان یک فرهنگ مشترک است. 

اما »پانکتوم« نقطه مقابل این نظم عمومی است. پانکتوم یک جزئیات کوچک، یک شیء تصادفی، یا یک حالت خاص در عکخ است کههه نظههم  

گونههه  کند. همان کند که از درون کادر عکخ به بیرون پرتاب شده و بیننده را مجرو  می شکند. بارت آن را به زخمی تشبیه می استودیوم را می 

هههای دسههتوری معمههول، یهها اسههتفاده از یههک اسههتعاره شههگرف،  که در متن یک شعر، گاهی خروج از هنجارهای رایج و دگرگون ساختن نقش 

کند، پانکتوم نیز دقیقاً همههین کههارکرد بلاغههی را  مخاطب را از خوانش سطحی جدا کرده و به عمق یک تجربه زیباشناختی و عاطفی پرتاب می 

خههورد و بههه همههین دلیههل  شده یا عواطف نهفته بیننده پیونههد می اهمیت، با خاطرات سرکوب کند. این عنصرِ به ظاهر بی در متن تصویر ایفا می 

 فرد است. به است که پانکتومِ یک عکخِ واحد، برای هر بیننده کاملًا متفاوت و منحصر 

  ها: بررسی سایر گزینه 

ههها اسههت.  شناسی بالینی به معنای ترس بیمارگونه و غیرمنطقی از اشههیاء یهها موقعیت زدگی، اصطلاحی در روان فوبیا یا هراس   (: ۱فوبیا )گزینه 

 های عکاسی رولان بارت ندارد.  شناسی و تئوری این واژه هیچ جایگاهی در ادبیات نشانه 
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کنههد: اپراتههور )عکههاس(،  ( است. بارت در فرآیند عکاسی سههه موجودیههت را از هههم تفکیههک می Spectatorمعادل واژه )   (: ۳تماشاگه )گزینه  

کند، نه عنصههری در  شده(، و اسپکتاتور )تماشاگر یا بیننده(. تماشاگه در واقع همان شخصی است که به عکخ نگاه می اسپکتروم )سوژه عکاسی 

 درون قاب عکخ.  

این مفهوم )نمای دور( صرفاً یک اصطلا  تکنیکی و فنی در سینما و عکاسی است که بههه فاصههله دوربههین از سههوژه و    (: ۴لانگ شات )گزینه  

شههناختی مخاطههب  هههای نشانه هههای سههوبژکتیو )ذهنههی( و تاویل اندازه قاب اشاره دارد. این اصطلا  کاملًا عینی است و هیچ ارتباطی با واکنش 

 ندارد.  

     نکات تکمیلی: 

های خود، بعد از تماشای عکسی از کههودکی مههادرِ  ماند. رولان بارت در اوج تحلیل مفهوم پانکتوم به اشیاء فیزیکی درون قاب عکخ محدود نمی 

(. درک ایههن  That-has-beenاسههت« )   کند: »زمان« یا به تعبیههر او »آن ههه بههوده تری از پانکتوم را معرفی می اش، مفهوم عمیق تازه درگذشته 

واقعیت تلخ که سوژه حاضر در عکخ روزی زنده بوده، خندیده، نفخ کشیده و اکنون اسیر نوعی »مرگ منجمههد« در روی کاغههذ شههده اسههت،  

ای بههرای مواجهههه بهها  شکافد. این نگاه، عکخ را از یک ثبتِ ساده مستند، بههه رسههانه ای را می ترین پانکتومی است که قلب هر بیننده خود گزنده 

 کند. مفهوم مرگ و فناپذیری تبدیل می 

 مناب  

 ، انتشارات چشمه. هایی درباره عکاسی اتاق روشن: اندیشه بارت، رولان. )ترجمه نیلوفر معترف(.   •

 ، نشر علم. شناسی کاربردی نشانه سجودی، فرزان.   •

 کتاب جامع جغرافیای سیاسی، انتشارات پردازش.  •

 (۴گزینه  .185

ای کههه پژوهشههگران دریافتنههد  ها در تاریخ مطالعات ارتباطی اشاره دارد؛ لحظه ترین تغییر پارادایم این پرسش به یکی از بنیادی     موضو  سوال: 

ای است کههه مکانیسههم تأثیرگههذاری غیرمسههتقیم  ها ندارند. هسته مرکزی این سؤال، شناخت نظریه ای بر توده واسطه ها قدرت مطلق و بی رسانه 

کند. پاسههخ صههحید ایههن مکانیسههم را بهها عنههوان نظریههه »جریههان دو  های اجتماعی و افراد تأثیرگذار محلی تبیین می ها را از طریق شبکه رسانه 

 نماید. گذار آن یعنی »پل لازارسفلد« معرفی می ای ارتباط« و پایه مرحله 

    پاسخ تشریحی: 

گههذار اداره تحقیقههات اجتمههاعی کههاربردی در دانشههگاه  آمریکههایی و بنیان -شناس برجسته اتریشی (، جامعه Paul Lazarsfeldپل لازارسفلد ) 

میلادی پژوهشی میدانی را در جریان انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در ایالت اوهههایو )شهرسههتان ایههری( انجههام داد.    1۹4۰کلمبیا، در سال  

 زده کرد. منتشر شد، محققان را شگفت   1۹44( در سال  The People's Choiceنتایج این تحقیق که در کتابی با عنوان »انتخاب مردم« ) 

دهنههد. در عههوض، اطلاعههات  دهندگان را تغییههر نمی های رادیویی و مطبوعاتی به طور مستقیم نظر رأی لازارسفلد و همکارانش دریافتند که پیام 

شود )مرحلههه  ( گفته می Opinion Leadersها »رهبران افکار« ) رسد که به آن ای ابتدا به دست گروهی از افراد فعال و پیگیر جامعه می رسانه 

فردی و  های شخصی خود ترکیب کرده و از طریق ارتباطههات میههان اول(. سپخ این رهبران افکار، اطلاعات دریافت شده را با تفسیر و سوگیری 

دهند )مرحله دوم(. بر این اساس، قدرت نفههوذ  ها هستند، انتقال می چهره به خانواده، دوستان و همکاران خود که کمتر در معرض رسانه به چهره 

 ای ارزیابی شد. های رسانه تر از تأثیر مستقیم پیام فردی بسیار قوی کلام و ارتباطات میان 

    ها: بررسی سایر گزینه 

گذار علم ارتباطات است. شهرت او به دلیل ارائههه مههدل  لاسول از پیشگامان مطالعه پروپاگاندا و یکی از پدران بنیان   (: ۱هارولد لاسول )گزینه  

ای  وجههه طههرا  جریههان دو مرحلههه گوید( اسههت. او بههه هیچ خطی ارتباط )چه کسی، چه چیزی را، از چه کانالی، به چه کسی، با چه تأثیری می 

 نیست و بیشتر به رویکرد تأثیرات مستقیم تمایل داشت. 

(  Public Opinionنگار و اندیشمند بزرگ آمریکایی است که با کتاب مشهورش »افکههار عمههومی« ) لیپمن، روزنامه   (: ۲والتر لیپمن )گزینه  

سههازی  ای بههرای نظریههه برجسته زمینههه های او پیش ( اسههت و دیههدگاه Stereotypeشههود. او خههالق مفههاهیمی نظیههر »کلیشههه« ) شههناخته می 

 (Agenda-Setting فراهم کرد، اما ارتباطی با مفهوم جریان ) ای یا رهبران افکار ندارد. های چند مرحله 
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 « علوم ارتباطات اجتماعیهاي  همه سوال » 
 

های چرخشی و تعههاملی ارتبههاط )ماننههد مههدل  ساز علم ارتباطات در محیط دانشگاهی بود. او با ارائه مدل شرام نهادینه   : ( ۳ویلبر شرام )گزینه  

شود. بهها وجههود نقههش برجسههته او در توسههعه ایههن رشههته،  شرام( و تأکید بر رمزگذاری و رمزگشایی در بستر تجربه مشترک شناخته می -آزگود 

 ای محصول تحقیقات میدانی او نبوده است. تئوری جریان دو مرحله 

 مناب  

 ، انتشارات دانشگاه تهران. های ارتباطات نظریه سورین، ورنر و تانکارد، جیمز. )ترجمه علیرضا دهقان(.   •

 ها. ، انتشارات مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه درآمدی بر نظریه ارتباطات جمعی کوایل، دن. )ترجمه پرویز اجلالی(.  مک  •

 ، نشر نی. ای های ارتباطی و رسانه پژوهش دهقان، علیرضا.   •

 کتاب جامع جغرافیای سیاسی، انتشارات پردازش.  •

 (۳گزینه  .186

شناختی و اجتماعی مخاطههب در زمههانی اسههت کههه ارتبههاط نههه بههرای کسههب  هسته مرکزی این سؤال، شناخت وضعیت روان     موضو  سوال: 

مندی« و  هههای »رضههایت گیههرد. گزینههه صههحید، ویژگی اطلاعات جدید، بلکه برای تثبیت هویت و مشارکت در یههک آیههین جمعههی صههورت می 

 کند. کننده در این مدل معرفی می گیری اصلی دریافت دستیابی به یک »تجربه مشترک« را به عنوان جهت 

    پاسخ تشریحی: 

( و »الگههوی آیینههی«  Transmission Model، باید به تیادی که جیمز کری میان »الگههوی انتقههالی« ) ( 3برای تبیین علمی صحت گزینه ) 

کند، رجوع کرد. در الگوی سنتی و انتقالی، ارتباط به معنای فرستادن سیگنال یا پیام در طول فیا برای کنترل افراد و محیط اسههت.  ترسیم می 

( و  Community(، اجتمههاع ) Commonness( بهها واژگههانی چههون اشههتراک ) Communicationاما در الگوی آیینی، ریشه واژه ارتباط ) 

 ( پیوند خورده است. Communionمشارکت ) 

کننههده )مخاطههب( در الگههوی  در این نگاه، ارتباط به معنای حفظ و نگهداری جامعه در طول زمان و بازنمایی باورهههای مشههترک اسههت. دریافت 

شود تا احسههاس تعلههق  آیینی، به دنبال رمزگشایی از اطلاعات جدید یا یادگیری عقلانی نیست؛ بلکه او وارد یک فرآیند نمایشی و مشارکتی می 

مندیِ« ناشههی از احسههاس  گیری اصلی او رسههیدن بههه »رضههایت بینی و هویت فرهنگی خود را تجربه کند. بنابراین، جهت به گروه، تثبیت جهان 

تعلق و سهیم شدن در یک »تجربه مشترک« با سایر اعیای جامعه است، درست مانند کسی که در یک مراسم مههذهبی یهها یههک جشههن ملههی  

 کند. شرکت می 

 ها: بررسی سایر گزینه 

( تعلههق  Display/Attention Modelاین مفاهیم مسههتقیماً بههه »الگههوی نمایش/جلههب توجههه« )   (: ۲و    ۱های  توجه و تماشاگری )گزینه 

ای، هدف صرفاً جههذب چشههم و گههوش مخاطههب اسههت )ارتبههاط بههه مثابههه  دهد که در برخی رویکردهای رسانه کوایل توضید می دارند. دن مک 

گذرانی است و رسانه نیز به دنبال جلب توجه برای مقاصههد اقتصههادی  کننده صرفاً تماشاگری و وقت گیری دریافت تماشاگه(. در این مدل، جهت 

 یا تبلیغاتی است. این الگو فاقد عمق فرهنگی و اشتراکیِ الگوی آیینی است. 

کننههده در »الگههوی انتقههالی و اطلاعههاتی« را توصههیف  گیری دریافت این رویکرد دقیقاً جهت   (: ۴پردازش شناختی و واکنش رفتاری )گزینه  

شههود کههه  کند. در الگوی انتقالی )مانند مدل شانون و ویور یا رویکردهای سایبرنتیک(، مخاطب به عنوان یک پردازشگر اطلاعههات دیههده می می 

محور  کند )واکنش(. این نگاه کاملًا مکههانیکی و مسههئله پیام را به صورت عقلانی حلاجی کرده )شناخت( و بر اساس آن رفتار خود را تنظیم می 

 بوده و در نقطه مقابل نگاه فرهنگی و آیینی قرار دارد. 

 مناب  

 ها. ، انتشارات مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه درآمدی بر نظریه ارتباطات جمعی کوایل، دن. )ترجمه پرویز اجلالی(.  مک  •

 ، انتشارات همشهری. های انتقادی های رایج و دیدگاه های رسانه: اندیشه نظریه زاده، سید محمد.  مهدی  •

 ، انتشارات دانشگاه تهران. ارتباطات به مثابه فرهنگ کری، جیمز. )ترجمه طاهر روشندل اربطانی(.   •

 کتاب جامع جغرافیای سیاسی، انتشارات پردازش.  •
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 «یارتباط جمع یکلمبانی نامه »پاسخ

 

 (۲گزینه  .187

گونه منطق بصری، فیزیکی یا علت و معلولی بههرای اتصههال یههک  ها، هیچ هاست که در آن ای از نشانه سؤال به دنبال یافتن دسته   موضو  سوال: 

کند که تنها عامل پیونددهنده در ایههن نههوع  مفهوم به یک شکل خاص وجود ندارد. گزینه صحید، یعنی نشانه »قراردادی«، به درستی تأیید می 

 ها، توافق و قرارداد جمعیِ اعیای یک فرهنگ یا جامعه است. نشانه 

    پاسخ تشریحی: 

شناسی، هههر نشههانه از دو  ها را کالبدشکافی کرد. در دانش نشانه بندی نشانه ، باید منطق طبقه ( 2برای درک علمی و دقیق چرایی صحت گزینه ) 

 بخش »صورت یا دال« )بخش مادی و قابل ادراک( و »مفهوم یا مدلول« )معنای ذهنی( تشکیل شده است. 

گونه پیوند وجههودی، مکههانی، زمههانی یهها علههت و معلههولی  گونه شباهت ظاهری )عینی( و هیچ بر اساس نظریه چارلز سندرز پرس، زمانی که هیچ 

رو هستیم. در این حالههت، رابطههه  ( روبه Symbolجواری( میان صورت و مفهوم برقرار نباشد، ما با یک نشانه »قراردادی« یا »نماد« ) )رابطه هم 

شههود. بههه عنههوان  ( است و صرفاً بر اساس قانون، سنت یا قراردادهای نانوشته اجتمههاعی درک می Arbitraryکاملًا »دلبخواهی« و »اعتباری« ) 

ها نشانه تأیید است، در حالی که هیچ شباهت عینی یا رابطههه  مثال، در ارتباطات غیرکلامی، تکان دادن سر به بالا و پایین در بسیاری از فرهنگ 

علت و معلولی میان این حرکت فیزیکی و مفهوم »آری« وجود ندارد؛ این صرفاً یک قرارداد فرهنگی است کههه اعیههای آن جامعههه بههرای درک  

 اند. متقابل آن را پذیرفته 

 ها: بررسی سایر گزینه 

ها، صههورت  اند. در این نشههانه (، دقیقاً بر پایه »شباهت عینی« بنا شده Iconic Signsهای تصویری یا »شمایلی« ) نشانه   (: ۳تصویری )گزینه  

کند. مانند عکخ یک شخص، نقشه یک شهر، یا تابلوی عبور عابر پیاده که تصههویر یههک انسههان در  های ظاهری مفهوم را تقلید می نشانه ویژگی 

 کند. دهد. بنابراین، شرط عدم شباهت عینی در صورت سؤال، این گزینه را نقض می حال راه رفتن را نشان می 

 Indexicalای« ) این دو گزینه در واقع به یک مفهوم واحد اشاره دارنههد کههه پههرس آن را نشههانه »نمایههه   (: ۴و    ۱های  طبیعی و علیّ )گزینه 

Signs جواری مکانی/زمانی یا رابطه »علّت و معلولی« قطعی میههان صههورت و  ای، یک رابطه فیزیکی، هم های طبیعی یا نمایه نامد. در نشانه ( می

ترین مثال این دسته، »دود« به عنوان نشانه »آتش«، یا »جای پا« به عنوان نشانه »عبور یک موجود زنههده« اسههت.  مفهوم برقرار است. کلاسیک 

 شوند. های صحید خارج می جواری و علیّ را رد کرده است، این دو گزینه نیز از دایره پاسخ از آنجا که صورت سؤال صراحتاً وجود رابطه هم 

     نکات تکمیلی: 

رود. ارزش والای  شههناس سوئیسههی( نیههز بههه شههمار مههی ها، دستاورد بزرگ فردینههان دو سوسههور )زبان مفهوم دلبخواهی و قراردادی بودن نشانه 

های فیزیکی یا روابط علیّ، امکان تفکر انتزاعی و پی یده را بههرای بشههر  های قراردادی در این است که به دلیل رهایی از قید و بند شباهت نشانه 

های  های عظههیم نشههانه های فیزیههک، همگههی سیسههتم های انسانی )چه کلامی و چه خطی(، علائم ریاضی و فرمول کنند. تمامی زبان فراهم می 

ها )مانند قرمز برای توقههف(  برای پیروزی(، رنگ   Vقراردادی هستند. در ارتباطات غیرکلامی نیز، گستره وسیعی از حرکات دست )مانند علامت  

پذیری و آموزش فراگرفته شوند و در خههارج از آن فرهنههگ  شوند که باید از طریق جامعه ( درک می Codesها، تنها با تکیه بر رمزگانی ) و پرچم 

 معنی یا دارای مفاهیم متیاد باشند. خاص، ممکن است کاملًا بی 

 مناب  

 ها. ، انتشارات دفتر مطالعات و توسعه رسانه درآمدی بر مطالعات ارتباطی فیسک، جان. )ترجمه مهدی غبرایی(.   •

 ، نشر علم. شناسی کاربردی نشانه سجودی، فرزان.   •

 ، انتشارات قصه. شناسی هنر درآمدی بر نشانه ضیمران، محمد.   •

 کتاب جامع جغرافیای سیاسی، انتشارات پردازش.  •

 (۱گزینه  .188

 Narcotizingای، یعنههی »کژکههارکرد تخدیرکننههده« ) این پرسش به یکی از پیامدهای منفههی و ناخواسههته مصههرف رسههانه     موضو  سوال: 

Dysfunction پردازد. هسته اصلی سؤال بر این واقعیت استوار است که بمباران مداوم اخبار و اطلاعات، به جای آنکه شهروندانی فعال و  ( می

ای  رسههانی«، دقیقههاً همههان حههوزه گذارد. گزینه صحید، یعنی »کارکرد خبری و اطلاع کننده بر جای می جو بسازد، اثری معکوس و فلج مشارکت 

 دهد. اعتنا تنزل می است که افراط در آن، مخاطب را از یک کنشگر اجتماعی به یک تماشاگر منفعل و بی 
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